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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian  

 Ulangan I   Ulangan III  Ulangan II 

c 

a  U 

b 

 

 

 

 

 

  

   S 

 

 

 

 

 

 

 

  

P0 U0 P2 U0 P3 U0 

P0 U1 

P0 U2 P3 U2 P2 U2 

P3 U1 P2 U1 

P2 U0 P3 U0 

P3 U3 P2 U3 

P2 U1 P3 U1 

P1 U0 

P0 U3 

P1 U2 
P2 U2 

P1 U1 

P3 U3 

P3 U2 

P1 U3 
P2 U3 

P1 U0 P1 U0 P2 U0 

P2 U1 

P2 U2 

P2 U3 

P3 U0 

P3 U1 

P3 U2 

P3 U3 P0 U3 

P0 U2 

P0 U1 

P0 U0 

P1 U3 

P1 U2 

P1 U1 

P1 U2 

P1 U1 

P0 U3 

P0 U0 

P1 U3 

P0 U2 

P0 U1 

Keterangan :  

o Ukuran Plot   : 100 cm x 100 cm  

o Jarak Antar Plot  : 50 cm  

o Jarak Antar Ulangan  : 100 cm  
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Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel  

  25 cm  

   25 cm  O  O  O  O 

 

 O  X  X    O     100  cm 

 

 O  X  O  O 

 

 O  O  O  O 

  

 100 cm 

 

Keterangan :  

o a : Jarak Antar Tanaman  

o o : Tanaman Pakcoy 

o x : Tanaman Sampel  

Jarak Tanam : 25 cm x 25 cm  

Luas Plot : 100 cm x 100 cm  
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Lampiran 3. Prosedur Pembuatan POC Sayuran  

Bahan  

o Limbah sayur   : Kubis, sawi, wortel, kol, selada dan lain-lain.  

o Cairan molase   : 500 ml 

o Air bekas cucian beras : 1 liter 

o Larutan EM4  : 1 liter 

o Air Bersih   : 1 liter 

Alat  

o Drum ataupun wadah lain 

o Karung beras ataupun kantong plastik ukuran 25 kg 

o Penutup drum atau plastik hitam 

o Tali pengikat  

 

PROSEDUR PEMBUATAN POC SAYURAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pupuk organik siap digunakan.

Pisahkan dari larutan media tersebut pupuk yang sudah jadi. 

Setelah proses fermentasi selesai, angkatlah dari karung.

Masukkan karung ke dalam ember hingga teroendam seluruhnya.

Berikan beban diatas karung tersebut agar tidak mengapung. 

Simpanlah selama 7-10 hari ditempat teduh yang terhindar dari sinar matahari 
langsung.

Masukkan larutan media (molase, air beras, EM4 dan air bersih).

Kemudian, masuk kedalam karung limbah sayuran yang telah terpotong. lalu ikat. 

Potong limbah sayur yang akan dijadikan POC 
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Lampiran 4. Deskripsi Pakcoy Varietas Pakchoy F1 Nauli  

Nama Varietas : Pakchoy Nauli F1 

Umur Tanaman : 27-30 HST  

Tinggi Tanaman : 22- 25 cm  

Tangkai Daun : Lebar  

Warna Tangkai Daun : Hijau Muda 

Bentuk Daun : Agak Bulat ukuran 20-25 cm  

Warna Daun : Hijau 

Anjuran : Cocok Ditanam di Dataran Rendah dan Tinggi 

Potensi Produksi : 150 g – 200 g / tanaman 

Produsen Benih : PT. East West Seed Indonesia 
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Lampiran 5. Rangkuman Data  

Perlakuan 

Tinggi Tanaman 
Jumlah Daun 

(Helai) 

Bobot Segar 

Per Tanaman 

(g) 

Bobot Segar Per 

Plot (g) 

Produksi Per 

Plot (g) 1 MST 2 MST 

POC Sayuran (ml/liter) 

P0 (Kontrol) 6,42 18,29 c 12,30 b 84,45  1275,93 1193,53 b 

P1 (50 ml) 6,65 19,32 b  12,55 ab 84,83 1336,63 1289,13 b 

P2 (100 ml) 6,67 19,62 ab 12,75 ab 87,81 1424,33 1340,93 ab 

P3 (150 ml) 6,89 20,09 a 13,15 a 108,88 1627,03 1555,93 a 

POC Urine Kelinci (ml/liter) 

U0 (Kontrol) 6,63 18,54 11,80 b 57,75 c 924,08 c 847,27 c 

U1 (50 ml) 6,46 19,15 bc 12,70 a 85,38 b 1391,17 b 1304,33 b 

U2 (100 ml) 6,76 19,43 b 13,02 a 102,93 a 1633,31 ab 1559,53 a 

U3 (150 ml) 6,79 20,19 a 13,23 a 101,19 a 1714,93 a 1668,23 a 

Interaksi 

P0U0 6,16 16,87 11,59 46,97 743,90 693,07 

P0U1  6,26 18,30 12,12 71,58 1146,54 1092,51 

P0U2 6,89 18,98 12,70 100,42 1601,14 1490,15 

P0U3 6,40 19,02 12,82  118,87 1612,21 1498,13 

P1U0 6,74 18,99 11,57  46,80 737,87 694,23 

P1U1 6,62 18,84 12,35  85,25 1320,82 1297,82 

P1U2 6,43 19,51 13,35  104,36 1653,65 1575,72 

P1U3 6,83 19,95 12,93  102,93 1633,93 1588,59 

P2U0 6,84 19,04 11,97 78,87 1211,59 1128,28 

P2U1 6,38 19,88  13,02 80,08 1437,46 1220,76 

P2U2 6,70 19,36  12,75 95,78 1519,46 1466,46 

P2U3 6,80 20,22  13,27 96,51 1528,62 1547,95 

P3U0 6,78 19,29  12,05 58,39 1002,96 873,50 

P3U1 6,62 19,60 13,33 104,62 1886,37 1606,10 

P3U2 7,04 19,88 13,30  111,17 1758,29 1705,69 

P3U3 7,16 21,61                13,93  129,34 2085,04 2038,13 

Koefisien Keragaman (%) 6,32 3,86 6,23 21,52 27,78 21,36 
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Lampiran 6. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 1 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 6,14 6,26 6,09 18,49 6,16 

P0U1 6,23 6,72 5,82 18,77 6,26 

P0U2 7,12 7,31 6,24 20,67 6,89 

P0U3 6,52 5,97 6,71 19,20 6,40 

P1U0 6,42 6,57 7,23 20,22 6,74 

P1U1 6,59 6,72 6,56 19,87 6,62 

P1U2 6,96 6,02 6,31 19,29 6,43 

P1U3 6,51 6,82 7,16 20,49 6,83 

P2U0 6,85 6,72 6,94 20,51 6,84 

P2U1 6,58 5,82 6,73 19,13 6,38 

P2U2 6,96 6,54 6,60 20,10 6,70 

P2U3 7,16 6,52 6,73 20,41 6,80 

P3U0 7,45 6,71 6,18 20,34 6,78 

P3U1 6,14 6,75 6,96 19,85 6,62 

P3U2 7,56 6,96 6,59 21,11 7,04 

P3U3 6,76 6,92 7,81  21,49 7,16  

Total  107,95 105,33 106,66 319,94 6,67 

Rataan 6,74 6,58 6,66 19,99  

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 1 MST  

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 0,21 0,11 0,60 tn 3,32 

POC Sayuran  3 1,34 0,45 2,51 tn 2,92 

POC Urine Kelinci 3 0,81 0,27 1,53 tn 2,92 

Interaksi  9 1,34 0,15 0,84 tn 2,21 

Galat  30 5,33 0,18 

Total   47 9,03 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 6,32% 

 

Keterangan :     tn : berpengaruh tidak nyata 
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Lampiran 8. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 18,12 15,86 16,62 50,60 16,87 

P0U1 17,54 18,96 18,39 54,89 18,30 

P0U2 18,46 19,56 18,92 56,94 18,98 

P0U3 18,46 19,72 18,87 57,05 19,02 

P1U0 19,09 19,31 18,57 56,97 18,99 

P1U1 19,32 17,86 19,35 56,53 18,84 

P1U2 20,10 19,82 18,60 58,52 19,51 

P1U3 19,88 19,72 20,25 59,85 19,95 

P2U0 20,00 18,35 18,76 57,11 19,04 

P2U1 21,00 19,96 18,67 59,63 19,88 

P2U2 18,59 20,85 18,65 58,09 19,36 

P2U3 20,35 20,59 19,73 60,67 20,22 

P3U0 19,57 19,32 18,98 57,87 19,29 

P3U1 19,72 19,42 19,65 58,79 19,60 

P3U2 20,72 20,15 18,78 59,65 19,88 

P3U3 22,15 20,96 21,71  64,82 21,61  

Total  313,07 310,41 304,41 304,5    19,33 

Rataan 19,56 19,40 19,03 1855,96  

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 2,41 1,20 2,16 tn 3,32 

POC Sayuran  3 21,03 7,01 12,59 * 2,92 

POC Urine Kelinci 3 16,95 5,65 10,14 * 2,92 

Interaksi  9 6,63 0,74 1,32 tn 2,21 

Galat  30 16,71 0,56 

Total   47 63,72 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 3,86% 

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

     * = berpengaruh nyata pada taraf 5% 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 13,10 10,12 11,55 34,77 11,59 

P0U1 12,65 11,95 11,77 36,37 12,12 

P0U2 12,26 13,20 12,65 38,11 12,70 

P0U3 12,65 13,45 12,35 38,45 12,82 

P1U0 11,20 11,00 12,50 34,70 11,57 

P1U1 11,65 12,55 12,85 37,05 12,35 

P1U2 13,35 13,15 13,55 40,05 13,35 

P1U3 13,45 13,10 12,25 38,80 12,93 

P2U0 11,25 12,00 12,65 35,90 11,97 

P2U1 12,15 13,25 13,65 39,05 13,02 

P2U2 13,25 12,75 12,25 38,25 12,75 

P2U3 11,95 14,00 13,85 39,80 13,27 

P3U0 11,75 11,65 12,75 36,15 12,05 

P3U1 12,75 13,75 13,50 40,00 13,33 

P3U2 12,75 13,85 13,30 39,90 13,30 

P3U3 15,25 12,75 13,80 41,80 13,93  

Total  201,41 202,52 205,22 609,15   203,05 

Rataan 12,58 12,65 12,82 38,07  

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun  

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 0,48 0,24 0,38 tn 3,32 

POC Sayuran  3 4,61 1,54 2,46 tn 2,92 

POC Urine Kelinci 3 14,60 4,87 7,78 * 2,92 

Interaksi  9 2,17 0,24 0,38 tn 2,21 

Galat  30 16,71 0,56 

Total   47 40,64 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 6,23% 

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

     * = berpengaruh nyata pada taraf 5% 
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Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Per Tanaman (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 46,18 44,73 50,00 140,91 46,97 

P0U1 87,90 78,59 48,24 214,73 71,58 

P0U2 76,82 103,74 120,69 301,25 100,42 

P0U3 124,28 102,20 130,14 356,62 118,87 

P1U0 65,95 35,95 38,50 140,40 46,80 

P1U1 82,10 57,06 116,60 255,76 85,25 

P1U2 123,82 97,60 91,66 313,08 104,36 

P1U3 110,85 107,00 90,95 308,80 102,93 

P2U0 40,12 106,40 90,10 236,62 78,87 

P2U1 86,55 92,14 61,55 240,24 80,08 

P2U2 102,70 108,20 76,45 287.35 95,78 

P2U3 105,48 92,95 91,10 289,53 96,51 

P3U0 62,34 51,72 61,12 175,18 58,39 

P3U1 104,90 132,97 75,99 313,86 104,62 

P3U2 107,55 118,00 114,15 333,50 111,17 

P3U3 151,04 121,32 115,65  388,01  129,34  

Total  151,04 121,32 1372,89 4295,84  1431,94 

Rataan 92,41 90,27 85,80 268,49  

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Per Tanaman  

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 363,54 181,77 0,49 tn 3,32 

POC Sayuran  3 2153,91 717,97 1,94 tn 2,92 

POC Urine Kelinci 3 20486,42 6828,81 18,42 * 2,92 

Interaksi  9 4052,28 450,25 1,21 tn 2,21 

Galat  30 11124,26 370,81 

Total   47 38180,41 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 21,52% 

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

     * = berpengaruh nyata pada taraf 5% 
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Lampiran 14. Data Pengamatan Bobot Segar Per Plot (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 732,68 718,18 780,85 2231,71 743,90 

P0U1 1408,74 1283,54 747,33 3439,61 1146,54 

P0U2 1221,66 1649,74 1932,01 4803,41 1601,14 

P0U3 1546,38 1623,11 1667,15 4836,64 1612,21 

P1U0 1043,50 564,36 605,74 2213,60 737,87 

P1U1 1211,36 911,86 1839,24 3962,46 1320,82 

P1U2 1970,86 1549,74 1440,36 4960,96 1653,65 

P1U3 1749,10 1718,00 1434,68 4901,78 1633,93 

P2U0 613,50 1602,05 1419,22 3634,77 1211,59 

P2U1 1874,22 1464,03 974,12 4312,37 1437,46 

P2U2 1617,10 1720,77 1220,50 4558,37 1519,46 

P2U3 1677,57 1461,10 1447,18 4585,85 1528,62 

P3U0 1006,14 927,42 1075,32 3008,88 1002,96 

P3U1 1661,22 2111,52 1212,74 3772,74 1886,37 

P3U2 1710,60 1756,86 1807,40 5274,86 1758,29 

P3U3 2412,54 1946,46 1896,11  6225,11  2085,04  

Total  23457,20 23008,70 20287,20    66753,10  22879,80 

Rataan 2412,54 1946,46 1896,11 6255,11  

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Per Plot (g)  

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 367842,95 183921,47 1,17 tn 3,32 

POC Sayuran  3 426276,19 142092,06 0,90 tn 2,92 

POC Urine Kelinci 3 4699985,65 1566661,88 9,93 * 2,92 

Interaksi  9 831270,53 92363,39 2,21 tn 2,21 

Galat  30 4374102,37 157803,41 

Total   47 11059477,68 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 27,78% 

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

     * = berpengaruh nyata pada taraf 5% 
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Lampiran 16. Data Pengamatan Produksi Per Plot (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0U0 672,18 667,28 739,74 2079,20 693,07 

P0U1 1347,74 1223,44 706,34 3277,52 1092,51 

P0U2 1190,67 1608,74 1671,03 4470,44 1490,15 

P0U3 1405,06 1572,00 1517,34 4494,40 1498,13 

P1U0 1002,50 514,46 565,74 2082,70 694,23 

P1U1 1251,26 852,86 1789,34 3893,46 1297,82 

P1U2 1920,86 1505,74 1300,56 4727,16 1575,72 

P1U3 1705,10 1658,00 1402,68 4765,78 1588,59 

P2U0 573,50 1442,12 1369,22 3384,84 1128,28 

P2U1 1324,22 1414,05 924.00 3662,27 1220,76 

P2U2 1567,10 1670,77 1161,50 4399,37 1466,46 

P2U3 1627,58 1411,10 1605,18 464,86 1547,95 

P3U0 937,34 767,42 915,74 2620,50 873,50 

P3U1 1611,14 2051,42 1155,74 4818,30 1606,10 

P3U2 1650,70 1716,86 1749,50 5117,06 1705,69 

P3U3 2372,54 1905,86 1836,00  6114,40  2038,13  

Total  22159,50 21982,10 20409,70    64551,30 21517,10 

Rataan 1384,97 1373,88 1275,60 4034,45  

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05 

Ulangan  2 115959,63 57979,81 0,70 tn 3,32 

POC Sayuran  3 846791,13 282263,71 3,42 * 2,92 

POC Urine Kelinci 3 4798362,80 1599454,27  19,39 * 2,92 

Interaksi  9 627664,05 69740,45 0,85 tn 2,21 

Galat  30 2475180,47 82506,02 

Total   47  8863958,07 

Koefisiensi Keragaman (KK) = 21,36% 

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

     * = berpengaruh nyata pada taraf 5% 
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Lampiran 18. Hasil Analisis POC Sayuran  
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Lampiran 19. Hasil Analisis POC Urine Kelinci  
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Lampiran 20. Dokumentasi Penelitian  

Pembuatan POC Sayuran Penyemaian 

 

 

 

 

 

 

Pemindahan Tanaman Ke Plot 

Penelitian 
Hama yang Menyerang Tanaman 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengaplikasian POC Sayuran Pengaplikasian POC Urine Kelinci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pemberian POC Supervisi  

 

 

 

 

 

 

Panen  

 

 

 

 

 

 


